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CITYLOGISTIIKAN KEHITTÄMINEN 


- case Turun lähijakeluasema 


Opinnäytetyön tavoitteena oli kuvata citylogistiikan kehitysprojekteja ja selvittää Turun keskusta-
 alueen  pienten  yritysten  kohtaamia  logistisia  haasteita  ja  ongelmia  sekä,  miten  Turun  uusi 
 lähijakeluasema voisi auttaa näiden ongelmien ja haasteiden ratkaisussa. Työ toteutettiin Turun 
 kaupungille, ja se oli osa Citylogistiikan uudet ratkaisut -hanketta. 


Työssä  tutustuttiin  muissa  Euroopan  kaupungeissa  toteutettuihin  citylogistiikan 
 kehitysprojekteihin  ja  käytössä  olevaan  vihreään  kuljetuskalustoon.  Työssä  selvitettiin  myös 
 Turun pienten yritysten ongelmia citylogistiikan suhteen suorittamalla haastatteluja ja lähettämällä 
 kysely  sähköpostitse  Turun  keskusta-alueella  toimivilla  yrityksille.  Haastattelujen  ja  vastausten 
 analysointi suoritettiin keväällä 2019. 


Työn tulokseksi saatiin pienten yritysten näkemys heitä kohtaavista haasteista logistiikan osalta. 


Yritykset kokivat, että tiedon ja vaikutusmahdollisuuksien puute sekä negatiivinen viestintä ovat 
 usein  ongelmallista  yritysten  toiminnalle.  Kiinnostusta  ympäristöystävällisempään 
 kuljetusmuodon valintaan esiintyi myös yritysten keskuudessa. 


Työn tuloksia voidaan hyödyntää tutustuessa eri malleihin, mitä citylogistiikan kehittämisessä on 
 suoritettu ja haastattelujen tuloksista saa hyvän näkemyksen pienten yritysten haasteista. 


ASIASANAT: 


citylogistiikka, lähijakeluasema, vihreä kuljetuskalusto 
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CITY LOGISTICS DEVELOPMENT 


- case Turku local distribution station 


The aim of this thesis was to describe the development projects of city logistics and to find out 
 the logistical challenges and problems faced by small businesses in the center of Turku and how 
 the new local distribution station in Turku could help to solve these problems and challenges. The 
 work  was  carried  out  for  the  City  of  Turku  and  was  part  of  a  project  on  new  solutions  for  city 
 logistics. 


The project looked at urban logistics development projects in other European cities and the green 
 transport equipment in use. The work also addressed the problems of small businesses in Turku 
 regarding  city  logistics  by  conducting  interviews  and  sending  an  web  survey  via  email  to 
 companies operating in the center of Turku. Interviews and responses were analyzed in spring 
 2019. 


The result of this work was the perception of small companies of the logistical challenges they 
 face. Lack of information and negative communication were often perceived as problematic and 
 lack of influence. There was also interest among companies in choosing a more environmentally 
 friendly mode of transport. 


The results of the thesis can be used to explore possible models for developing city logistics and 
 the results of the interviews give a good insight into the challenges of small businesses. 


KEYWORDS: 


city logistics, local distribution station, environmentally friendly mode of transport 
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1 JOHDANTO 


Opinnäytetyön tavoitteena on käsitellä citylogistiikan kehittämistä ja Turun tulevaa lähi-
 jakeluasemaa. Työn tilaaja on Turun kaupunki. Turkuun avattiin keväällä 2019 uusi lähi-
 jakeluasema koekäyttöön yhden vuoden ajaksi. Työssä selvitetään Turun keskusta-alu-
 een pienten yritysten logistisia haasteita ja ongelmia sekä sitä, miten uutta lähijakeluase-
 maa voidaan hyödyntää näiden haasteiden ratkaisussa. Turun kaupungilla on suuri halu 
 saada  kaupungin  hiilijalanjälki  pienemmäksi  ja  helpottaa  keskustan  alueen  ruuhkai-
 suutta. Uuden lähijakeluaseman avulla pyritään vähentämään keskustan alueelle suun-
 tautuvaa jakeluautoliikennettä. 


Työ toteutetaan suorittamalla haastatteluja keskusta-alueen pienten yritysten edustajien 
 keskuudessa ja sähköpostitse lähetetyllä kyselyllä yrityksille. Työssä hankitaan ajanta-
 sainen tieto logistisista ongelmista, joita pienet yritykset keskustan alueella kohtaavat. 


Työssä käsitellään eri kaupungeissa suoritettuja  citylogistiikan kehitysprojekteja ja vih-
 reää jakelukalustoa. Verkkokaupan kasvu  luo lisääntyvää jakeluliikennettä kaupunkien 
 keskustoihin, ja tähän lisääntyvään liikenteeseen on kokeiltu erilaisia tehokkaampia ja 
 ympäristöystävällisempiä kuljetusratkaisuja eri puolilla maailmaa. 


Työ on ajankohtainen Turun kaupungille myös keskustan alueella tapahtuvien rakennus-
työmaiden vuoksi. Kadut ovat entistä ahtaammat työmaiden takia, ja jakeluautojen vä-
hentäminen keskustan alueella lisäisi viihtyisyyttä ja turvallisuutta keskustassa. 
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2 CITYLOGISTIIKKA 


”Toimiva kaupunkijakelu  ja  -huolto eli  citylogistiikka ovat keskeisiä elinkeinoelämän ja 
 asumisen edellytyksiä” (Tapaninen. 2018, 99). 


European Environment Agencyn (2017) mukaan 75 % ihmisistä Euroopassa asuu kau-
 pungeissa ja tulevaisuudessa osuuden odotetaan vain kasvavan. Kaupunkien keskusto-
 jen infrastruktuuri on useasti rakennettu ilman, että on otettu logistiikan tarpeet huomi-
 oon. Keskusta-alueet ovat usein tiiviisti rakennettuja, ja kadut ovat ahtaita liikennemää-
 rien jatkuvassa kasvussa. Keskustan alueella toimivilla yrityksillä ei useinkaan ole isoja 
 varastoja,  sillä  liikekiinteistöt  ovat  pieniä  ja  tilat  ovat  usein  arvokkaita  ja  yrityksissä  ei 
 nähdä, että isot varastot toisivat lisäarvoa. (Portal 2003.) 


Nykyään halutaan usein nopeaa palvelua, ja asukkaiden vaatimukset lisäävät citylogis-
 tiikan haasteita. Tilatut tuotteet halutaan kotiin nopeammin ja tiettyyn kellonaikaan, jät-
 teet eivät saa jäädä haisemaan jätehuoltopisteille pitkäksi aikaa ja ostoksilla pitää voida 
 käydä myös entistä myöhäisempänä ajankohtana. Kaupunkien keskustoissa alkavat ole-
 maan liikkeet auki 24/7, ja kuluttajat liikkuvat yöaikaan entistä enemmän. Vuorotyön li-
 sääntyessä ihmiset haluavat  suorittaa päivittäisiä ostoksiaan heille sopivana aikana ja 
 liikkeiden aukioloaikojen vapautumisen jälkeen asiakkaat ovat alkaneet tekemään ostok-
 sena jopa keskellä yötä. Yöaikaan tapahtuva lastaus- ja purkutoiminta saattaa aiheuttaa 
 häiritsevää  melua,  mikä  ei  ole  täten  aina  asukkaiden  mieleen.  Melu  koetaankin  usein 
 suurimpana haittatekijänä yöaikaan tapahtuvalle toiminnalle asukkaiden, ja kustannuk-
 set kuljetusyritysten keskuudessa. 


2.1 Turun keskustan alue 


Turun keskusta on rakennettu vuosien saatossa eikä nykyisiä katuja ei ole enää mah-
dollista leventää purkamatta rakennuskantaa. Kadut ovat käyneet ahtaiksi liikennemää-
rien kasvaessa, ja tällä hetkellä varsinkin toriparkin rakennustöiden takia julkinen bussi-
liikenne on jouduttu siirtämään torilta keskustan kaduille. Jakeluautoille ei ole paljoa jää-
nyt tilaa liikkua bussien seassa, henkilöautoista puhumattakaan. Turun kaupungin kes-
kusta-alueen vision yleisesittelyn (2016) mukaan keskustan alueen kadut tulevat kape-
nemaan ajoneuvoliikenteeltä  sekä jalankulku  ja pyöräily tulevat lisääntymään alueella. 



(8)Vain julkinen liikenne ja huoltoajot ovat sallittuja toriparkin valmistumisen jälkeen 2021 
 sekä yksityisautoilu kielletään torin tuntumassa. 


Nykytilanteessa jakeluautoille on varattu muutama purkaus- ja  lastausruutu keskustan 
 kaduilla, ja usein niihin on pyrkimässä useampi auto yhtä aikaa. Välillä jakeluautot ovat 
 joutuneet pysäköimään jalkakäytäville ja bussipysäkeille ruuhkauttaen keskustan liiken-
 nettä entisestään. Jakeluruutujen vähyys aiheuttaa myös sen, että jakeluautot joutuvat 
 pysäköimään autonsa kadulle ja jalkakäytäville. Pysäköinninvalvonnan ja jakelukuljetta-
 jien välillä on taistelua siitä, kuinka kauan jakeluauto saa olla pysäköitynä. Pysäköinnin-
 valvonnan  mukaan  14  minuuttia  on  maksimiaika  eivätkä  jakeluautojen  kuljettajat  aina 
 tässä  ajassa  ehdi  suoriutumaan  jakelutehtävistään.  (T  Laurén.  Henkilökohtainen  tie-
 donanto 31.1.2019.) 


Kävelylle varattu Yliopistonkadun osuus on myös usein ruuhkautunut, koska alueen yri-
 tyksiin suuntautuu runsaasti jakeluliikennettä, ja parhaimpina hetkinä tällä lyhyellä katu-
 osuudella voi olla jopa toistakymmentä jakeluautoa yhtä aikaa. Yliopistonkadun yritysten 
 mukaan  asiakkaat  ovat  harmissaan,  kun  he  joutuvat  väistelemään  jakeluliikennettä  ja 
 eivät  pääse  sujuvasti  kulkemaan  (P  Kuntse.  Henkilökohtainen  tiedonanto  29.1.2019). 


Myös henkilöautojen läpiajoliikenne lisää keskustan katujen ruuhkaisuutta, ja jalankulki-
jat sekä pyöräilijät joutuvat väistelemään liikennettä. Kuvassa 1 esitetään keskustan ka-
tujen ahtaus jakeluautojen kohdalla ja kuvassa 2 on näkyvissä jakeluauton pysähtymi-
nen bussipysäkille. 



(9)Kuva 1. Kristiinankatu. (J. Lumikko, 2018). 


Kuva 2. Jakeluauto bussipysäkillä. 
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Verkkokauppa  on  kasvanut  jatkuvasti  vuosien  saatossa,  ja  kasvun  odotetaan  vain  li-
 sääntyvän. Verkkokauppa on kasvanut erityisesti B2B-kaupassa, ja yksityiset kuluttajat 
 ovat  myös  lisänneet  omia  ostoksiaan  verkkokaupoissa.  Ruoan  verkkokauppa  on  vielä 
 suhteellisen  vähäistä,  mutta  kun  toimintatavat  muuttuvat  ja  uusia  toimijoita  tulee  mu-
 kaan, sekin lisääntynee. (Vilkas 2018; Kempas. 2018.) 


Kuvio 1 esittää verkkokaupan tilausmäärien kasvua kvartaaleittain vuodesta 2010. 


Kuvio 1. Verkkokaupan tilausmäärien indeksi välillä Q1 / 2010--Q1 / 2019 (Vilkas 2019). 


Teknologia muuttaa ihmisten ostoskäyttäytymistä. On arvioitu, että vuonna 2020 noin 6 
 miljardia ihmistä käyttää kännykkää, mikä on 80 % väestöstä. Kauppojen pitää olla auki 
 24/7, tuotteet tulee saada heti mukaan kaupasta, kaikki pitää olla integroituna valmiiksi 
 ja tuotteiden tulee olla inspiroivia. Ihmiset tulevat myös muuttamaan kaupunkeihin en-
 tistä  enemmän,  ja  hyvin  monet  luopuvat  omasta  autosta  ahtaissa  kaupungeissa.  (S. 


Holmberg. 8.2.2018. Henkilökohtainen tiedonanto.) 


IKEA on tunnetusti tykästynyt isoihin myymälöihin, ja hyvin harva saa tuotteensa kan-
nettua myymälästä kotiin ilman autoa. IKEA on miettinyt uusia palvelukonsepteja, jotta 
he  pystyvät  palvelemaan  paremmin  asiakkaiden  muuttuvia  tarpeita  varten.  Tanskaan 



(11)ollaan avaamassa CITY-shopia 2019 tai 2020. Tukholmassa on jo avattuna vain keittiöitä 
 myyvä  IKEA keskustan alueelle.  Tuotteiden toimituksia  asiakkaalle  drop-pointin  avulla 
 on  myös  hiukan  mietitty,  mutta  tuotteiden  iso  koko  saattaa  vielä  olla  hiukan  haastava 
 sovittaa nykyisiin pakettiautomaatteihin. (S.  Holmberg. 8.2.2018. Henkilökohtainen tie-
 donanto.) 


Kaupankäynti on nykyään nopeampaa, mutta tuotteiden valmistus- ja kuljetusaikoja ei 
 voida loputtomasti lyhentää. IKEA:n haasteena on saada ennusteet niin hyvään kuntoon, 
 että he ovat valmistaneet tuotteet ja tuotteet ovat kuljetettavana jo ennen kuin asiakas 
 haluaa sen ostaa. (S. Holmberg. 8.2.2018. Henkilökohtainen tiedonanto.) 


Suomessa on kaikki toimialat huomioiden 356 790 yritystä (Tilastokeskus 2017). Tark-
 kaa  lukumäärää  suomalaisista  verkkokaupoista  ei  ole,  mutta  arvioiden  mukaan  Suo-
 messa on noin 20 000 -- 30 000 verkkokauppaa (L. Parsama. 20.11.2018. Henkilökoh-
 tainen  tiedonanto).  Kun verkkokauppojen myyntikäyrät  nousevat,  yhä  useampi  paketti 
 toimitetaan myös keskustan alueella asuville asiakkaille, mikä lisää alueelle suuntautu-
 vaa jakeluliikennettä. Etämyynnissä olevaa palautusoikeutta käytetään myös ahkerasti 
 ja paketteja palautuu takaisin verkkokaupoille asiakkailta, mikä lisää myös paluulogistiik-
 kaa keskustojen alueella. 


Verkkokaupoista toimitetaan kaiken näköistä ja kokoista tuotetta asiakkaille, ja tämä tuo 
haasteita viimeisen kilometrin kuljetuksille kaupunkien keskustoihin. Isoja paketteja on 
lähes  mahdotonta  kuljettaa  polkupyörällä,  eikä  pieniä  paketteja  kustannustehokkaasti 
kannata isoilla kuorma-autoilla kuljettaa loppuasiakkaalle asti. Pakettiautomaatit ovat li-
sääntyneet, ja nykyään lähes jokaisesta isommasta kaupan liiketilasta löytyy pakettiau-
tomaatti. Pienimmistä kaupoista ja kioskeista voi myös noutaa oman pakettinsa kassa-
palvelun kautta. 
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3 CITYLOGISTIIKAN KEHITYSPROJEKTEJA 


EU on määritellyt (DG Move 2012) tavoitteet citylogistiikan kehittämiseksi, jotka ovat: 


1.  Tehokkaat jakelujärjestelmät 
 2.  Vähäpäästöinen kalusto 


3.  Älykkään liikenteen järjestelmät citylogistiikkaan 
 4.  Yöjakelu 


5.  Intermodaaliuus, tavaroiden kuljetus kaupunkialueelle sinne suunnitellulla kalus-
 tolla 


6.  Hyvien käytäntöjen jakaminen Euroopassa 


Citylogistiikan tehostamiseksi on tehty useissa Euroopan kaupungeissa eri toimia ja ko-
 keiluja. Projektien tavoitteena on ollut kaupunkien keskusta alueiden viihtyisyyden lisää-
 minen, ilmansaasteiden vähentäminen sekä tavarankuljetusten tehostaminen. 


Monissa  kaupungeissa  on  suoritettu  onnistuneita  projekteja  citylogistiikan  kehittämi-
 sessä. Onnistuneissa  hankkeissa  on  pyritty  toteuttamaan toimivia  toimintamalleja  tun-
 nistettuihin ongelmiin. Joissakin tapauksissa on onnistuttu luomaan uusia liiketoiminta-
 malleja, jotka ovat osoittautuneet taloudellisesti kannattaviksi nopealla aikataululla. Mo-
 nilla Euroopan kaupungeilla on tavoitteena saada myös ilmansaasteet vähenemään, ja 
 kevyellä kuljetuskalustolla on saatu vähennettyä jakelun aiheuttamia ilmansaasteita. 


Projekteja on myös epäonnistunut eri kaupungeissa. Useimmiten projektien osittaiseen 
 epäonnistumiseen  on  ollut  syynä  kannattamattomuus,  vähäinen  kiinnostus  osallistua 
 projektiin tai kaupungin viranhaltijoiden vähäinen kiinnostus säätää asetuksia projektin 
 onnistuneeseen läpivientiin. Projektit on saattanut epäonnistua vain joiltakin osin ja toi-
 mivat osat ovat otettu pysyvämpään käyttöön. 


3.1 Göteborg 


Göteborgissa on vihreä Göteborg hanke ollut käynnissä jo vuosikymmenien ajan. Hank-
keessa on lähdetty kehittämään Göteborgin urbaania kehitystä, jätteiden hallintaa, liiken-
nettä ja energia sektoria. Hankkeen avulla on päästy eroon kaupunkia vaivanneista il-
mansaasteista.  (gothenburg  2018.)  Kaupunkiin  on  luotu  päästörajoitusalueita,  panos-
tettu  ympäristöystävällisiin  kulkuneuvoihin  sekä  luotu  yhteisjakeluasema  kaupungin 



(13)keskustan  reunalle,  josta  lähtevät  kuljetukset  hoidetaan  polkupyörillä  ja  pienillä  sähkö 
 ajoneuvoilla (Tapaninen 2018, 105). Kuljetuksille on myös luotu aikaikkunat. Pysähtymi-
 selle on asetettu aikarajat ja automaattipollarit estävät alueelle ajon aikaikkunoiden ul-
 kopuolella. (gothenburg 2018.) 


3.2 Bristol 


Bristolissa käynnistettiin lähijakeluaseman kehittäminen vuonna 2004 toukokuussa. Pro-
 jekti suunniteltiin Broadmedin ostosalueen tarpeisiin Bristolin keskustassa. Projektin ta-
 voitteena oli mm. vähentää jakeluautojen määrää, ilmansaasteiden määrää sekä vähen-
 tää autojen ja jalankulkijoiden välisiä konflikteja (Patier, D ja Browne, M. 2010, 9). 


Patierin ja Brownin (2010, 9) mukaan Broadmedin alueella on yli 300 vähittäismyymälää, 
 ja määrän uskottiin olevan kasvussa. Bristolin kaupunki sitoutui maksamaan kustannuk-
 set lähijakeluasemasta alussa, mutta tarkoituksena oli jakaa kustannukset myöhemmin 
 aseman käyttäjille. Osallistuminen lähijakeluaseman käyttämiseen oli yrityksille vapaa-
 ehtoista ja mukaan lähti vain 64 yritystä, mikä oli vain 20 % alueen yrityksistä. Yritysten 
 pelkona  oli,  että  kustannukset  kasvavat  liian  suuriksi,  ja  siksi  eivät  lähteneet  mukaan 
 uuteen toimintatapaan. 


3.3 Espanja 


Espanjassa  on  huomattu  useita  ongelmakohtia  kaupunkien  keskustojen  tavarajake-
 lussa. Ihmisten välinpitämättömyys noudattaa sääntöjä ja ohjeita tuntuu aiheuttavan laa-
 joja ongelmia esimerkiksi vain jakelukäyttöön varatuille pysäkeille pysäköimisessä. Hen-
 kilöautot jätetään helposti lyhyeksi aikaa väärään paikkaan, ja näin saadaan aikaan ruuh-
 kia ja jakeluliikenteen tehokas toimiminen estyy. (Muñuzuri J. Cortés P. Guadix J. Onieva 
 L. 2012.) 


Monissa kaupungeissa on vanhentuneet käytännöt ja uusia toimintatapoja ei laiteta täy-
täntöön. Vanhimmat kaupunkiliikenteen säännöt ovat 60- ja 70 lukujen vaihteesta ja nii-
hin on tehty vain pieniä muutoksia vuosikymmenten aikana. Suurinta osaa sääntöjä uu-
distettiin  90-luvun  puolenvälin  jälkeen  ja  usein  pienemmät  kaupungit  seuraavat  isojen 
kaupunkien  jalanjälkiä  sääntöjensä  luomisessa.  Paikallishallinnot  eivät  ole  halukkaita 



(14)ottamaan riskejä luoda mitään uutta, vaan pyrkivät kopioimaan muualla jo tehtyjä uudis-
 tuksia. (Muñuzuri J. Cortés P. Guadix J. Onieva L. 2012.) 


3.4 Frankfurt 


Frankfurt ottaa käyttöönsä raitiovaunun rahdin kuljettamiseen hiljaisina aikoina. Raitio-
 vaunut  tuovat  pienet  lähijakeluasemat  eri  pisteisiin  kaupungin  keskustaan  ja  sieltä  ne 
 lastataan sähköisiin tavarankuljetuspolkupyöriin. Raitiovaunut kulkevat ilman matkusta-
 jia rataverkostolla hiljaisina aikoina. Toiminnan haasteena on, raitiovaunujen suuri liiken-
 nöintitiheys ja pelätään, että rahtia kuljettavat raitiovaunut tukkivat matkustajaliikenteen. 


Toiminnan etuna on, että vanhat matkustajakäyttöön tarkoitetut vaunut voidaan hyöty-
 käyttää  rahdin  kuljettamiseen.  Vanhoista  matkustajavaunuista  penkit  poistamalla  saa-
 daan hyvää tilaa rahdille. (Open ENLoCC 2018.) 


3.5 Tukholma 


Tukholmassa toimii Äskade stadt projekti jo useamman vuoden ajan. Projektin yhtenä 
 tavoitteena oli saada Tukholmaan paremmin toimivia liikenneratkaisuja keskustan alu-
 eelle. Projektin avulla saatiin kahden eri yrityksen toimintoja yhdistettyä ja nykyään Lä-
 hettiyritys toimittaa pakettejaan keskustan lähelle perustetusta lähijakeluasemasta kes-
 kustaan ja paluukuormaan se kerää jätteitä ja kierrätysmateriaaleja. Alun perin keskus-
 taan ajoi lähettiyrityksen auto täyteen lastattuna ja poistui sieltä tyhjänä sekä jäteyrityk-
 sen auto ajoi keskustaan tyhjänä ja poistui sieltä täytenä. Nykyään molemmat kuljetukset 
 toimivat yhdellä sähkökäyttöisellä pienoisjunalla. (Älskade stadt 2019; Lumikko J. 2018. 


henkilökohtainen tiedonanto.) 


3.6 Tallinna 


Wolt yritys on Tallinnassa testannut autonomisia kuljetusvaunuja ruokalähetysten teke-
misessä.  Automaattinen  kuljetusvaunu  toimittaa  ruoka-annoksen  ravintolasta  asiak-
kaalle autonomisesti. Asiakkaiden tilaamat ruoka-annokset laitetaan ravintolassa kulje-
tusvaunuun ja vaunu toimittaa ne autonomisesti asiakkaille 1,5 kilometrin säteellä. Asi-
akkaat saavat annoksensa vaunusta ulos matkapuhelimensa avulla ja sillä voi myös seu-
rata vaunun kulkua asiakkaan luokse. (Virtanen 2016.) 



(15)3.7 Bryssel 


Brysselissä otettiin käyttöön vuonna 2013 siirrettävä jakeluasema. Jakeluasema täyte-
 tään kaupungin ulkopuolella olevalla varastolla ja siirretään aamuisin keskustan lähellä 
 olevalle pysäköintialueelle. Jakeluasemaan lastataan yön aikana suurin osa päivän ai-
 kana  keskustan  alueelle  toimitettavista  lähetyksistä  ja  jakeluasemalta  tuotteet  kuljete-
 taan asiakkaille sähköpyörillä. Sähköpyörät saapuvat jakeluasemalle aamuisin ja lähe-
 tykset lajitellaan pyöriin jakeluasemalla. Päivän loputtua, pyörät jättävät noutamansa lä-
 hetykset jakeluasemalle missä ne lajitellaan ja merkitään valmiiksi ennen jakeluaseman 
 siirtoa varastolle yöksi. Aiemmin lähetykset kuljetettiin jakeluautoilla keskustaan suoraan 
 varastolta ja siirrettävän jakeluaseman ansiosta saatiin jakeluautojen ajot pienennettyä 
 20 prosenttiin aiemmasta. Vain raskaimmat ja kookkaimmat lähetykset jaettiin enää au-
 toilla. (Straightsol 2013; TNT 2013.) 


Kolmen  kuukauden  toiminnan  aikana  huomattiin  säästöjä  ajetuissa  kilometreissä  ja 
 päästöissä,  toimitusten  laadussa  oli  pieni  vaikutus  myöhäisemmän  toimitusajan  takia 
 sekä  sen,  että  kustannukset  olivat  kaksi  kertaa  kalliimmat  jakeluautoihin  verrattuna 
 (Straightsol 2014). 


3.8 Berliini 


Berliinissä  suoritettiin  kahden  kuukauden  testikäyttö  joulukuussa  2011-tammikuussa 
2012 BentoBox konseptilla. BentoBox täytetään ja puretaan varastolla ja siihen voidaan 
lastata kuusi mobiilivaunua vierekkäin, jotka ovat varustettu erikokoisilla osastoilla. Ben-
toBox kuljetetaan kaupungin keskustaan ja sieltä tuotteet jaellaan kevyellä kuljetuska-
lustolla eteenpäin asiakkaille. BentoBox toimii samalla myös pakettiautomaattina olles-
saan paikoillaan. Noudettavat lähetykset keskustan ulkopuolelta kerättiin asiakkailta au-
toilla ja toimitettiin BentoBoxiin ja sieltä tuotteet jatkoivat matkaa polkupyörien kyydissä 
ja näin saatiin jakeluautojen kulku keskustan alueella hyvin vähäiseksi. Testijakso osoit-
tautui toimivaksi konseptiksi ja toimintaa päätettiin jatkaa myös kokeilun jälkeen. (Citylog 
2013.) 



(16)3.9 Praha 


Prahassa toimii Ordr ruoanjakelupalvelu. Palvelu perustettiin 2014 ja vuodessa he olivat 
 saaneet 7000 vakituista asiakasta ja toiminnan kasvu oli nopeaa. 2015 he kasvoivat 25% 


joka kuukausi ja silti he pystyivät pitämään asiakastyytyväisyyden hyvällä tasolla. Pyö-
 räkuriirit toimittivat ruoka-annoksia Prahan keskustassa päivittäin ja ne toimitettiin 7 mi-
 nuutin sisällä tilauksesta. Tällä hetkellä palvelulla on 10000 käyttäjää ja suunnitelmissa 
 on laajentaa toimintaa muille paikkakunnille. (STRV 2015; STRV 2019.) 


3.10 Pariisi 


Pariisissa toimii yritys nimeltä The Green Link. Yrityksellä on Pariisin keskustan alueella 
 kolme  jakeluasemaa  ja  sieltä  kaikki  lähetykset  jaetaan  sähköavusteisilla  kuljetusväli-
 neillä. Yrityksen toiminta alkoi vuonna 2009 ja vuonna 2013 toiminta oli kannattavaa ja 
 toiminnan uskottiin kasvavan lisää. (Darchambeau M 2014.) 


Lähijakeluasemat  saavat  päivän  lähetykset  keskusvarastoilta  aikaisin  aamulla  ja  ase-
 milla lähetykset lajitellaan ja reitit optimoidaan sovellusta hyödyntäen. Sovelluksen avulla 
 jakelureitit saadaan suunniteltua siten, että reitillä on mahdollisimman vähän pysähdyk-
 siä ja kilometrejä sekä pystytään hyödyntämään kaluston toiminta-aika maksimaalisesti. 


Tehokkaan toiminnan ansiosta kuljetusten hiilidioksidipäästöt ovat alentuneet 10% aiem-
masta,  toimitusten  virheet  ovat  vähentyneet  16%  ja  jakelukustannukset  ovat  vähenty-
neet 20%. (Darchambeau M 2014.) 
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4 CITYLOGISTIIKAN UUDET RATKAISUT -HANKE 


Citylogistiikan uudet ratkaisut -hanke on EU rahoitteinen hanke, joka toteutetaan yhteis-
työssä Turun kaupungin, Forum Virium Helsinki Oy:n, Tampereen ammattikorkeakoulun, 
Varsinais-Suomen liitto/Valonian sekä Turun ammattikorkeakoulun kanssa. Turun kau-
punki toimii hankkeen päähakijana. Hankkeen tavoitteena on toteuttaa erilaisia pilotteja 
yhdessä alueen yritysten kanssa, pyritään luomaan uusia ratkaisuja jo havaittuihin ke-
hittämiskohteisiin, luomaan uusia toimintamalleja eri toimijoiden väliseen yhteistyöhön ja 
pyritään  vastaamaan  yritysten  tarpeeseen  kuljetusten  järjestämiseen  mahdollisimman 
kustannustehokkaasti. Turkuun ollaan pilotoimassa lähijakeluasemaa, jonka avulla pyri-
tään  saamaan  ns.  viimeisen  kilometrin  kustannuksia  alennettua  ja  tuotteiden  toimitus 
lähijakeluasemalta tapahtuu kevyiden  kuljetusvälineiden  avulla,  mikä  vähentää jakelu-
autojen ja ilmastopäästöjen määrää keskustan alueella. 
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5 LÄHIJAKELUASEMA 


Lähijakeluasemalla tarkoitetaan kaupunkien keskustojen tuntumaan rakennettua kevyttä 
 asemaa, josta toimitetaan tuotteet asiakkaille kevyemmällä kuljetuskalustolla. Tuotteet 
 tuodaan lähijakeluasemille kuljetusyhtiöiden omista terminaaleista tai muista välivaras-
 toista ja monilla lähijakeluasemilla toimii useampia kuljetusyhtiöitä yhdessä. Lähijakelu-
 asemat voivat olla kiinteitä rakennelmia tai vaikka konttityylisiä helposti siirrettäviä ase-
 mia.  Asemat  toimivat  useimmiten  varastona  sekä  kuljetusyhtiöiden  kuljetuskaluston 
 huolto-  ja  säilytyspaikkana.  Lähijakeluasema  voi  toimia  myös  pakettiautomaattina. 


(Browne M. Sweet M. Woodburn A. Allen J. 2005.) 


5.1 Lähijakeluasemien hyödyt 


Lähijakeluasemien hyötynä on, että keskustoihin kuljetettavat tuotteet saadaan toimitet-
 tua asiakkaille keskitetysti kevyellä kuljetuskalustolla. Keskustojen alueella ei ole täten 
 tarvetta raskaalle liikenteelle ja kuljetusyritykset säästävät polttoainetta sekä liikenteen 
 aiheuttamat päästöt vähenevät. Viimeisen kilometrin ekologinen kuljetusmuoto luo myös 
 positiivista yrityskuvaa ja vähentää keskustojen liikennettä luoden siitä viihtyisämmän ja 
 turvallisemman oloisen. Sähkökäyttöiset kuljetusvälineet vähentävät myös liikenteen ai-
 heuttamaa melua. (Browne M. Sweet M. Woodburn A. Allen J. 2005.) 


Lähijakeluasemalta tapahtuva jakeluiden suorittamiseen tarvitaan vähemmän kuljetus-
 kalustoa silloin, kun useammat kuljetusyritykset toimittavat keskustaan kulkeutuvat lähe-
 tykset  lähijakeluasemalle.  Jokaisen  kuljetusyrityksen  ei  ole  tällöin  tarvetta  ajaa  omilla 
 ajoneuvoillaan keskustaan asti. Parhaimmillaan raskaan kuljetuskaluston käyttö jää vain 
 suurempien ja painavampien kuormien kuljettamiseen. 


5.2 Lähijakeluasemien haitat 


Perustamiskustannukset ja toimintakustannukset voivat olla suuria. Yhden toimijan lähi-
jakeluasema ei välttämättä ole kannattavaa liiketoimintaa, varsinkin jos kuljetettavia lä-
hetyksiä ei ole suuria määriä. Lähijakeluasemalta suoritettava jakelu voi myös aiheuttaa 
viivettä lähetyksen kuljetuksessa.  



(19)Kuljetusyrityksille voi tulla myös imagohaittaa. Neutraalin jakelijan toimesta suoritettavaa 
 jakelua ei mielletä minkään kuljetusyrityksen palveluksi ja täten siitä ei saada mainos-
 hyötyä ja kontakti asiakkaaseen jää vähäiseksi. Jos viimeisen kilometrin kuljetus on an-
 nettu yhden kuljetusyrityksen hoidettavaksi, niin muut kuljetusyritykset eivät  ole haluk-
 kaita luovuttamaan omia lähetyksiään kilpailijalle. Vaarana on myös, että yksi kuljetus-
 yritys onnistuu hankkimaan monopoliaseman keskustan alueen kuljetuksille. (Browne M. 


Sweet M. Woodburn A. Allen J. 2005.) 



(20)
6 VIHREÄ KULJETUSKALUSTO 


Kuljetuskalustoa viimeisen kilometrin toteuttamiseen on kehitetty useita erilaisia polku-
 pyöriä, pieniä sähkökäyttöisiä autoja, kuorma-autoja ja skoottereita, automaattisia kulje-
 tusvaunuja sekä droneja. 


6.1 Polkupyörät 


Tavarankuljetukseen on kehitetty useita erimallisia polkupyöriä. Polkupyörien etuna on 
 niiden tilankäyttö. polkupyöriä varten ei tarvitse rakentaa omia kaistoja tai pysäköintipaik-
 koja lastausta tai purkausta varten, vaan niillä päästään tarvittaessa toimituspaikan oven 
 viereen ja ei tarvitse ruuhkauttaa liikennettä. Polkupyöriä on varustettu useilla erilaisilla 
 lisävarusteilla ja niitä saa myös kylmäeristettynä kylmäkuljetuksia varten. Kuva 3 esitte-
 lee erilaisia tavarankuljetuspyöriä. 


Kuva 3. Kuljetuspyöriä (Yrityspyörä 2018a). 



(21)Polkupyörillä on monia etuja perinteisiin jakeluautoihin verrattuna. Pyörien ostohinta on 
 edullisempi, pyörillä ei ole polttoainekuluja eikä parkkimaksuja, huoltokustannukset ovat 
 edullisemmat,  vakuutukset  ja  verot  ovat  halvemmat,  liikenneruuhkat  pystytään  ohitta-
 maan sekä kuljettamiseen ei vaadita ajokorttia, joten myös ajokortittomat voivat työsken-
 nellä jakelun parissa polkupyörillä ja lisäksi polkupyörä on ympäristöystävällinen. (Yritys-
 pyörä 2018b) 


6.2 Sähköskootteri 


Suomessa on jo postin käytössä erikseen tavarankuljetuksiin suunniteltuja sähköskoot-
 tereita jakelukäytössä. Skootteriin saa kytkettyä perävaunun ja kuormaa saa kannettua 
 jopa 270 kiloa. Skootterit ovat korvaamassa postin käytössä olevia polkupyöriä (Veirto 
 T. 2018; Väisänen P. 2018). Kuvassa 4 on Postin käytössä oleva sähköskootteri. 


Kuva 4. Postin sähköskootteri (Haavisto A. 2018). 



(22)6.3 Sähkökäyttöinen kuorma-auto 


Sähkökäyttöisiä kuorma-autoja on monet auton valmistajat tuoneet markkinoille. Sähkö-
 käyttöisten kuorma-autojen aiheuttama ääni on huomattavasti hiljaisempi, erityisesti hi-
 tailla  nopeuksilla  tavallisiin  kuorma-autoihin  verrattuna.  Myös  päästöt  ja  käyttökustan-
 nukset ovat pienemmät. (Emoss 2018). Kuva 5 esittelee Yhden toimittajan näkemyksen 
 sähköisen kuorma-auton hyödyistä. 


Kuva 5. Emoss -yrityksen mainos. 


Sähkökäyttöisillä  kuorma-autoilla  luvataan  voida  kulkea  jopa  kolmensadan  kilometrin 
 matkan yhdellä latauksella ja latausajat ovat vain muutamia tunteja. Toimintamatkojen 
 lisääntymisen ja latausaikojen lyhentymisen takia, sähkökäyttöiset kuorma-autot ovat toi-
 mivia ratkaisuja kaupunkiliikenteessä ja autojen kapasiteetti riittää hyvin yhden työpäivän 
 tarpeisiin. 


6.4 Autonomiset kuljetusvaunut 


Erilaisia autonomisia kuljetusvaunuja on jo käytössä esim. Tallinnassa (Virtanen 2016.) 
Monet  valmistajat  ovat  kehitelleet  erilaisia  autonomisia  ratkaisuja  viimeisen  kilometrin 
toimituksille ja tekniikan kehittyessä on autonomisia kuljetuksia useat eri yritykset alka-
neet selvittämään. Kiinan toiseksi suurin verkkokauppa Jingdong, tai JD.com, on suun-
nitellut kuljetusvaunun, millä voi kuljettaa 5 eri pakettia kerralla ja vaunun toimintasäde 



(23)on 20 kilometriä. Vaunu osaa itsenäisesti etsiä reitin varastolta asiakkaalle ja ilmoittaa 
 viestillä saapumisestaan asiakkaan luokse. (Eliport 2018). 


Suomen talvi tuo omat haasteensa autonomisille kuljetusvaunuille ja heikoissa keliolo-
 suhteissa vaunujen käyttö saattaa hidastua, tai jopa pysähtyä kokonaan. 


6.5 Dronet 


Drone tai drooni eli miehittämätön pienoiskopteri on yleistynyt 2010 luvulla ja nykyään 
 niitä voidaan hyödyntää myös pienten pakettien jakelussa. Suomen Posti on testannut 
 drone kuljetuksia jo vuonna 2015 tiettävästi ensimmäisenä Euroopassa (Kähkönen H. 


2017). Amerikkalainen kuriiriyhtiö United Parcel Service (UPS) sekä Amazon ovat myös 
 aloittaneet testaukset drone kuljetuksille. (Hellevi M.2016; Amazon 2019.) 


Dronet on todettu myös energiaystävällisiksi vertailtaessa niitä kuorma-autoihin tavaroi-
den  toimituksissa.  Päästöjen  määrään  vaikuttaa  kuitenkin  dronen  koko  ja  toimitettava 
matka sekä toimitettavan paketin koko. Mittauksissa on monta muuttujaa otettava huo-
mioon, mutta testit antavat lupaavia tuloksia kasvihuonepäästöjen vähentämiseksi drone 
kuljetusten avulla. (Stolaroff, Samaras, O’Neill, Lubers, Mitchell & Ceperley 2018.) 
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7 TURUN ALUEEN YRITYSTEN ODOTUKSET  LÄHIJAKELUASEMALLE 


Turun keskustan alueen yritysten odotuksia uudelle lähijakeluasemalle selvitettiin työpa-
 jojen ja haastatteluiden avulla. Työpajoja järjestettiin joulu-, tammi- ja helmikuussa 2018-
 2019 ja osallistujat olivat lähinnä kuljetusyritysten ja eri kunnallisten toimijoiden henkilös-
 töä.  Keskustan  alueen  yritysten  edustus  oli  hyvin  vähäistä  ja  heidän  näkemyksiään  ei 
 saatu  tiedoksi  näissä  työpajoissa.  Työpajoissa  käsiteltiin  citylogistiikan  kehittämistä  ja 
 pajoissa saatiin kehiteltyä uusia toimintamalleja ja jotkut niistä olivat myös aika futuurisia 
 ja näin ollen niitä ei nähty toteuttamiskelpoisiksi lähivuosikymmeninä. 


Haastatteluissa, jotka suoritettiin helmi- maaliskuun aikana vuonna 2019, saatiin selville 
 tarkemmin pienten yritysten näkemys uuden lähijakeluaseman suhteen. Haastatellut yri-
 tykset sijaitsevat noin 500 metrin säteellä Turun kauppatorista ja vastauksia saatiin noin 
 30 yritykseltä. Haastatteluissa tuli ilmi, että harva yritys oli edes kuullut uuden lähijakelu-
 aseman saapumisesta Turun puutorille kevään 2019 aikana ja heillä ei luonnollisesti ollut 
 heti kertoa omaa näkemystään lähijakeluasemasta. He, ketkä olivat kuulleet lähijakelu-
 aseman  tulosta,  olivat  hiukan miettineet  asiaa, mutta kaipasivat  enemmän  tietoa  tule-
 vasta  asemasta.  Haastattelut  muuttuivatkin  lähinnä  lähijakeluasemasta  kertomiseen 
 haastateltaville ja vastaamiseen heidän kysymyksiinsä.  


Haastatteluiden edetessä yritysten edustajat pohtivat omaa näkemystään lähijakeluase-
 man  suhteen  ja  useimmat  pitivät  aseman  toimintamallia  hyvin  sopivana  osaan  yrityk-
 sensä logistiikkaan. Pienemmät kuljetukset nähtiin hyvinkin mahdollisena vastaanottaa 
 yritykseen lähijakeluaseman kautta ja vastaukset heijastuivat myös yrityksen edustajien 
 henkilökohtaiseen näkemykseen ympäristöasioista. He, jotka pitivät ympäristöasioita it-
 selleen  tärkeänä,  näkivät  polkupyöräkuljetusten  hyvinkin  mielekkäänä  ja  ympäristöä 
 säästävänä. Isompien tuotteiden kuljetukseen eivät yritykset nähneet polkupyörälähettiä 
 kovinkaan toimivana ja epäilivät toiminnan olevan liian haastavaa keskustan alueella. 


Haastatteluissa  ilmi  tulleiden  asioiden  valossa,  pienet  yritykset  kokevat  vaikuttamisen 
 mahdollisuuden vähäiseksi monissa asioissa. Usein yritykset kokevat, ettei heidän nä-
 kemystään oteta huomioon päätöksen teossa, vaan isommat yritykset lobbaavat omaa 
 näkemystään  ja  se  ei  aina  ole  pienempien  yritysten  etujen  kanssa  samassa  linjassa. 


Pienet  yritykset  kokevat,  että  heillä  ei  ole  vaikutusmahdollisuutta  lähetystensä 



(25)kuljetusmuotoon, vaan kuljetusmuodon valitsee tavaran lähettäjä omien sopimustensa 
 mukaisesti. 


Keskustan alueen yrityksiä lähestyttiin myös nettikyselyn avulla.  Kysely lähetettiin 120 
 sähköpostiosoitteeseen,  jotka  kuuluivat  Turun  keskustan  alueella  toimiville  yrityksille. 


Suurin osa kyselyn saaneista olivat pieniä yhden toimipaikan yrityksiä, mutta mukana oli 
 myös useamman toimipaikan omaavia yrityksiä. Vastauksia kyselyyn saatiin kahdeksan 
 kappaletta ja täten vastausprosentiksi muodostui vain 6,7 prosenttia. 


Kaikki vastaajat edustivat tuotteiden myyntiä, mutta kaikilla oli eri tuotteet valikoimassaan 
 ja  vastaajat  ilmoittivat  toimialakseen  vähittäiskauppa  ja  B2B,  kalojen  ja  kalatuotteiden 
 vähittäis-  ja  tukkumyynti,  lemmikkituotteet  ja  ruoat,  erikoisliike  elintarvikkeet,  koruja  ja 
 kelloja, kukkakauppa, kenkäkauppa ja hyväntekeväisyys yhdistys. 


Kyselyssä selviteltiin yrityksiin saapuvien ja lähtevien pakettien kokoa. Vastausvaihtoeh-
 dot olivat postiluukkuun mahtuvat, enintään 20*40*60, enintään 60*60*100 ja suurempi 
 kuin 60*60*100. Vastauksissa oli hajontaa ja vastaukset vaihtelivat 0 ja yli sadan kappa-
 leen  välillä.  Yleisimmin  tuotteita  saapuu  ja  lähtee  1-5  kappaletta  kuukaudessa,  mutta 
 parhaimmillaan saapuvia ja lähteviä oli yli 100 kappaletta kuussa. Osalle lähetyksistä on 
 tarvetta lämpötilasäädellylle kuljetuksille. 


Saapuvien  lähetysten  vastaanottoa  ns.  kylmäjättönä  liiketilaan  käytti  kaksi  vastaajaa. 


Muut eivät pitäneet kylmäjättöä mahdollisena koska, liiketiloissa ei ole sopivaa tilaa, hen-
 kilökunnan täytyy olla läsnä tarkistamassa tuotteiden laatu, myymälätila on suljettu ulko-
 puolisilta liikkeen aukioloaikojen ulkopuolella, tai kerralla saapuu niin suuri määrä tuot-
 teita, ettei henkilökunta saa itse tuotteita kuljetettua varastoon. 


Tuotteiden toimituksen vastaajat toivoisivat  saapuvan saman päivän tai 2-3 päivän ai-
 kana. Yksi vastaaja toivoisi saavansa tuotteet jo 4 tunnin sisällä tilauksesta. Lisäarvopal-
 veluna yksi vastaaja toivoisi saavansa tuotteen tunnin sisällä tilauksesta. Yrityksestä asi-
 akkaille toimitettavat tuotteet toivottiin kulkeutuvan määränpäähänsä 2-3 päivän aikana, 
 saman päivän aikana ja yksi vastaaja toivoi toimitusta 4 tunnin sisällä. Turun keskustan 
 alueelle toimituksista suuntautuu 1-90 prosentin välillä ja keskiarvo on 36 prosenttia. 


Vastaajien valmiutta logistiikkansa kehittämiseksi tiedusteltiin eri vaihtoehdoilla.  Anne-
tuista  vastausvaihtoehdoista  nousi  esille  järjestellä  lastaus/purkupaikka  esteettömäm-
mäksi  ja  yhteistoiminta  naapuri  yritysten  kanssa.  Digitalisaation  tehostamista  toimin-



(26)esteettömämmäksi,  tehdä  yhteistyötä  lähistöllä  sijaitsevien  yritysten  kanssa,  tehostaa 
 toiminnan  digitalisuutta, panostaa  rahallisesti  enemmän  sekä  jotain muuta.  Rahallisen 
 panostuksen lisääminen ja jonkin muun vaihtoehdon esittäminen ei saanut kannatusta 
 vastaajien keskuudessa. 


Vastaajien kohtaamia haasteita selviteltiin myös kysymyksin. Kyselyssä esitettiin kysy-
 myksiä asioista, mitkä aiheuttavat haasteita ja ongelmia yrityksen nykytilanteessa. Vas-
 taukset  annettiin  asteikolla  0-5  ja  0  tarkoitti,  ei  haastetta  tai  ongelmaa  ollenkaan  ja  5 
 tarkoittaa merkittäviä haasteita/ongelmia. 


Kysymykset käsittelivät lähetysten saapumisaikataulua, lähetysten toimitusta liiketilaan, 
 lähetysten noutoa toimipisteistä, puutteellisia parkkitiloja kuljetusautoille, puutteellista tai 
 esteellistä lastaus/purkualuetta sekä muita ongelmia ja haasteita. Jos vastaaja oli koke-
 nut  haasteita  jossakin  asiassa,  kyselyyn  aukesi  lisäkohta  missä  pyydettiin  kertomaan 
 haasteesta lyhyesti halutessaan. 


Lähetysten  saapumisaikataulussa  koettiin  vähintään  hiukan  haasteita  tai  ongelmia.  0 
 vastausta ei antanut yksikään vastaaja ja yksi vastaaja antoi vastaukseksi numeron 5. 


Vastaajien erittelemät haasteet olivat, ettei tavaroiden saapumisesta ollut mitään tietoa, 
 tavarat tulevat miten sattuu, vaikka on sovittu toisin sekä henkilökunnan riittävän määrän 
 varmistaminen tavaroiden saapuessa. 


Lähetysten toimituksessa liiketilaan vastaukset vaihtelivat numeroiden 1-3 välillä. Ongel-
 miksi nimettiin keskustan liikennejärjestelyt ja liiketiloihin johtavat portaat, jonka vuoksi 
 tavaralähetykset joudutaan jättämään kadulle ja siitä kantamaan osissa sisälle liiketilaan. 


Lähetysten noutamisessa toimipisteissä koettiin suurempia haasteita ja kaksi vastaajaa 
 antoi  vastaukseksi  numeron  5 ja  yksi  vastaaja  numeron  4.  Ainoa  sanallinen kertomus 
 haasteesta oli, ettei yksin töissä ollessaan pääse lähtemään hakemaan lähetystä toimi-
 pisteestä. 


Puutteelliset parkkipaikat jakeluautoille ja puutteellinen tai esteellinen lastaus/purkualue 
 saivat saman suuntaisia vastauksia ja perustelut olivat lähes identtisiä. Enemmistö vas-
 taajista  kohtasi  merkittäviä  haasteita  ja  vastaukset  olivat  asteikon  yläpäästä.  Peruste-
 luina annettiin ahtaat lastauslaiturit ja niiden yhteiskäyttö, tuotteiden purkaminen kadulla 
 ja bussipysäkillä sekä alueen ahtaus isolle jakeluautolle. 


Muita haasteita ei yksikään vastaaja nimennyt kyselyssä. 



(27)Vastaajien tyytyväisyys saapuvien lähetysten nykyiseen sujuvuuteen vaihteli erittäin tyy-
 tyväisestä melko tyytymättömään.  Suurin osa vastaajista oli melko tyytyväisiä tai suh-
 tautuminen oli neutraali. 


Kyselyssä kysyttiin näkemystä eri osa-alueiden kehittämisen tärkeydestä yritykselle saa-
 puvien tavaroiden logistiikassa. Vastausvaihtoehtona oli arvot 0 ja 5 välillä ja 0 tarkoitti 
 ei lainkaan tärkeää ja numero 5 tarkoitti erittäin tärkeää. Kysymykset käsittelivät kustan-
 nustehokkuuden  parantamista,  nopeampia  toimituksia,  kulkuseurannan  parantamista, 
 kuljetusten ekologisuutta sekä annettiin mahdollisuus kertoa jostain muusta kehittämisen 
 tarpeesta. 


Kustannustehokkuuden parantaminen koettiin tärkeäksi ja vastausten keskiarvo oli 3,4. 


Vastaukset vaihtelivat arvojen 1-5 välillä. 


Nopeampien toimitusten vastaukset vaihtelivat arvojen 1-5 välillä ja keskiarvoksi muo-
 dostui 3,5. 


Kulkuseurannan parantamisen vastaukset vaihtelivat arvojen 1-5 välillä ja keskiarvoksi 
 muodostui 2,5 


Kuljetusten ekologisuuden tärkeyden vastaukset vaihtelivat arvojen 1-5 välillä ja keskiar-
 voksi muodostui 3. 


Kuljetusten ekologisuuden tärkeyteen vastaamalla arvon 2,3,4 tai 5 sai uudet kysymyk-
 set  missä  kysyttiin  halukkuudesta  maksaa  ekologisemmasta  kuljetuksesta  sekä  sisäl-
 tyykö ekologisuus yrityksen palvelulupaukseen.  Vastaajista peräti 80 prosenttia olisi val-
 mis maksamaan lisähintaa ekologisemmasta kuljetustavasta ja vain 20 prosenttia vas-
 taajista oli sisällyttänyt ekologisuuden yrityksensä palvelulupaukseen. 


Vastaajat eivät kertoneet mistään muusta kehittämisen tarpeesta ja haastattelujen ja ky-
selyn avulla saatiin tietää Turun keskusta-alueen yritysten ajankohtaiset haasteet ja on-
gelmat, joskin kapeasti. 
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8 TURUN LÄHIJAKELUASEMA 


Turun lähijakeluasema avattiin 17.5.2019. Lähijakeluasema rakennettiin Turun Puutorille 
 joka sijaitsee ihan keskusta-alueen reunalla. Asema on nimeltään CityHUB ja asemaa 
 isännöi Turun kaupunki Citylogistiikan uudet ratkaisut projektin puitteissa. (Citylogistiikka 
 2019.) 


Kuvassa 6 näkyvä asema on rakennettu siirrettävistä moduulitiloista ja sähköä se saa 
 aseman katolle rakennetuista aurinkopaneeleista. Toimijoita asemalla on alussa yksi kul-
 jetusyhtiö ja kesän aikana mukaan tulee toinen toimija mukaan. Tilaa asemalla on kah-
 delle toimijalle. Asema toimii lähetysten nouto- ja jättöpisteenä ja sieltä suoritetaan lähe-
 tysten jakelua polkupyörälähettien avulla. Toimintaa on aluksi tarkoitus kokeilla 12 kuu-
 kautta, että saadaan jokainen vuodenaika mukaan. (Citylogistiikka 2019.) 


Kuva 6. Turun lähijakeluasema 
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9 LOPUKSI 


Tämän opinnäytetyön aiheena oli citylogistiikan kehittäminen ja Turun uuden lähijakelu-
 aseman tarkasteleminen. Tarkoituksena oli selvittää Turun keskusta-alueen pienten yri-
 tysten  ongelmakohtia  heidän  logistiikkansa  suhteen  ja  selvittää  tulevan  lähijakeluase-
 man käyttömahdollisuutta näihin ongelmiin. 


Työn tavoitteena oli selvittää Turkuun tulevan uuden lähijakeluaseman tarpeellisuus Tu-
 run keskusta-alueen yrityksille ja selvittää keskusta-alueella olevien pienten yritysten lo-
 gistisia ongelmia ja haasteita. Yritysten haasteita selvitettiin ovelta ovelle haastatteluilla 
 sekä sähköpostitse lähetetyllä kyselyllä. 


Opinnäytetyössä käsiteltiin eri kaupungeissa kokeiltuja citylogistiikan kehitysprojekteja, 
 Turun  keskustan  aluetta  ja  verkkokaupan  merkitystä  sekä  vihreää  kuljetuskalustoa. 


Näitä tietoja hyödynnettiin yritysten kanssa suoritetuissa haastatteluissa ja sähköpostitse 
 lähetetyn kyselyn laatimisessa ja ne auttoivat opinnäytetyön loppuun saattamisessa, 
 Suurimpana haasteena haastattelujen suorittamisen aikana oli Turun keskustassa val-
 linnut lumikaaos. Yritykset nostivat suurimmaksi ongelmaksi lumen, joka oli tukkinut kul-
 kureitit ja karkottanut asiakkaat. Haastattelujen edetessä yritykset pystyivät kyllä arvioi-
 maan mahdollisia ongelmiaan laajemmin ja jättivät huomiotta ulkona olleet lumikinokset. 


Haastattelujen ja kyselyyn vastaamisten jälkeisessä vastausten analysoinnissa tuli hyvin 
ilmi,  että  useat  yritykset  eivät  ole  halukkaita,  tai  heillä  ei  ole  mahdollisuutta  vaikuttaa 
yrityksen  kohtaamien  haasteiden  ratkaisemiseksi.  Jotkut  yritykset  ovat  kiinnostuneita 
ekologisemmasta logistisesta ketjusta ja he olivatkin kiinnostuneita uuden lähijakeluase-
man kevyemmästä hiilijalanjäljestä. 
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